Уголовное дело № 1-458/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2019 года г. Ростов-на-Дону

Ленинский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Мамелко В.С.

при секретаре Петросян Л.Ш.,

с участием государственного обвинителя – помощника Волго-Донского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Ткаченко А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Лучинского И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства, в помещении суда, уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел и хранил наркотическое средство при следующих обстоятельствах. Так ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ 22 часов 40 минут, в неустановленном месте, неустановленным способом, без цели сбыта, незаконно приобрел, сверток изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с кристаллическим веществом розового цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> рассматривающиеся как производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,556 г. (Справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СКФО от № от ДД.ММ.ГГГГ; Заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, образует крупный размер. Вышеуказанное наркотическое средство, ФИО1 стал незаконно хранить при себе до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего употребления, не преследуя при этом цели незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут по 00 часов 40 минут в ходе личного досмотра, проводимого в помещении ДЧ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте у ФИО1 из левого наружного кармана куртки, одетой на нем вышеуказанное наркотическое средство было изъято.

Подсудимый ФИО1 подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, он пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО1: вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 201), что признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Также суд учитывает, что ФИО1 не судим (т. 1 л.д. 185, 187), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 1 л.д. 188, 190), положительно характеризуется ст. УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> по месту жительства (т. 1 л.д. 192), положительно характеризуется соседями по месту жительства (т. 1 л.д. 198, 199), положительно характеризуется генеральным директором 

<

данные изъяты> по месту работы (т. 1 л.д. 200). 

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, которое в настоящее время имеет большую социальную опасность, поскольку затрагивает важный аспект, особо охраняемый уголовным законом, как здоровье населения, суд считает, что ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, но без штрафа и без ограничения свободы, с учетом, установленных по делу смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая все обстоятельства, суд оснований для применения к ФИО1 требований ст.ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ не находит и приходит к выводу о возможности его исправления без реальной изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ в отношении наказания в виде лишения свободы.

По мнению суда, назначенный вид и размер наказания ФИО1 не только послужат его исправлению и перевоспитанию, но и восстановит социальную справедливость.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишение свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года и обязать осужденного не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства и постоянно являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство, указанное в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 146-147), сданное в камеру хранения вещественных доказательств Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 148) – хранить до принятия решения по выделенным материалам в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (т. 1 л.д. 57).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г.Ростова-на-Дону в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий В.С. Мамелко